
ROMÂNIA 

JUDEȚUL HARGHITA 

COMUNA JOSENI 

PRIMAR 

 

 

 

PROEICT DE HOTĂRÂRE Nr. 101 / 2023 

privind aprobarea ocupării definitive a suprafeței de 90 mp și 

ocupării temporare a suprafeței de 9064 mp din domeniul public al comunei Joseni 

în vederea realizării investiției: ”Extindere rețea electrică în zona Bucin,  

comuna Joseni, județul Harghita” 

 

 

         Consiliul Local al Comunei Joseni, întrunit în ședința extraordinară din data de ...10.2023. 

Având în vedere: 

Referatul de aprobare nr. ../2023 al primarului Comunei Joseni, pentru aprobarea ocupării 

definitive a suprafeței de 90 mp și ocupării temporare a suprafeței de 9064 mp din domeniul 

public al comunei Joseni în vederea realizării investiției: ”Extindere rețea electrică în zona 

Bucin, comuna Joseni, județul Harghita”, investiție ce se va realiza de către UAT Joseni 

împreună cu Consiliul Județean Harghita și DEER S.A. 

Raportul de specialitate nr. .../2023 al  Compartimentului de urbanism;    

Avizul comisiei de specialitate amenajarea teritoriului şi urbanism, juridică şi de 

disciplină nr. ../2023; 

Avizul comisiei de specialitate activități economico-financiare nr. ../2023; 

Având în vedere Cererea DEER S.A. – sucursala Harghita înregistrată la sediul Primăriei 

Joseni sub nr. 7054 din 12.10.2023; 

Certificatul de urbanism nr. 35/2022 eliberat de Comuna Joseni,  prin care se solicita 

Hotararea Consiliului Local al Comunei Joseni pentru ocuparea definitivă a suprafeței de 90 mp 

și ocuparea temporară a suprafeței de 9064 mp din domeniul public al Comunei Joseni teren aflat 

în domeniul public al Comunei Joseni pentru executarea lucrărilor de ”Extindere rețea electrică 

în zona Bucin, comuna Joseni, județul Harghita”;  

    Ținând cont de: 

- prevederile art. 120 alin.(1) art. 121 alin. (1) şi alin. (2) din Constituţia României, 

republicată; 

- prevederile art. 3 şi 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 

15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- prevederile art. 7 alin. (2) din Codul civil, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare;  

- H.G. nr.1351/2001 privind atestarea domeniului public al judetului Harghita,precum si al 

municipiilor, oraselor si comunelor din judetul Harghita,cu modificarile si completarile 

ulterioare, anexa nr. 28,  pozițiile  nr. 18-19 și CF. Joseni nr. 50567, CF. Joseni nr. 50768, CF. 

Joseni nr. 50783, CF. Joseni nr. 54872;  

Având în vedere art. 874 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, cu modificările și 

completările ulterioare; Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării construcțiilor și unele 

măsuri pentru realizarea locuințelor, republicat,  modificat și completat de Legea nr. 166/2023;   



Ordinul MDRL nr. 839 din 12 octombrie 2009 pentru aprobarea Normelor metodologice 

de aplicare a Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, cu 

modificările şi completările ulterioare, art.20 alin.(1), lit. d) ;  

Având în vedere art. 12 alin. 1, 2, 3 și 4 și art. 14 alin. 1, 2 și 3 din Legea nr. 123/2012 

Legea energiei electrice și a gazelor naturale, modificat și completat de Legea nr. 158/2023; 

Luand  în considerare prevederile  art.  7  , alin. 2 din Legea  nr. 52/2003 – privind  

transparenţa decizională  în administraţia  publică locală;   prevederile art.3 din Carta europeană 

a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea 

nr.199/1997 și  prevederile  art. 6 , alin. 2  Legea nr. 52/2003 – privind transparenţa decizională 

în administraţia publică locală , 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin.(2), lit. c), alin. 6, lit. a), alin. (14), art. 139, 

alin. 3, lit. g) și art. 196 alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1. Se aprobă ocuparea definitivă a suprafeței de 90 mp și ocuparea temporară a 

suprafeței de 9064 mp din domeniul public al Comunei Joseni, situată în localitatea Borzont 

înscris în inventarul bunurilor din domeniul public al comunei Joseni, aprobat prin H.G. nr. 

1351/2001, anexa 28, evidențiat în CF. Joseni nr. 50567, CF. Joseni nr. 50768, CF. Joseni nr. 

50783, CF. Joseni nr. 54872 - pentru realizarea investiţiei: ”Extindere rețea electrică în zona 

Bucin, comuna Joseni, județul Harghita”. 

Art. 2. Hotărârea se comunică Primarului Comunei Joseni, Instituției Prefectului 

Județului Harghita și este adusă la cunoștință publică prin afișare la sediul Primăriei Comunei 

Joseni și publicarea pe site-ul www.joseni.ro 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei 

Joseni, dl. Gall Szabolcs; 

                    

      

         avizat,  

        PRIMAR                         SECRETAR GENERAL 

      Gáll Szabolcs              al UAT Comuna Joseni   

           Iszlai Barna Rudolf  

 

 

 

 

 

 

Joseni, la 26.10.2023 

 

 

http://www.joseni.ro/

